
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081200041

41

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO
Coordenador Cest/pi

(SIASGnet - 11/08/2021) 193001-11203-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 906584/2020 Processo 59800.002748/2020-26
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Itanhangá/MT CNPJ 07.209.225/0001-00. Objeto:
Alteração da Cláusula Quinta - Do Valor e da Dotação Orçamentária do Convênio que passa
a vigorar com a seguinte redação: Valor total: R$ 1.329.000,00; Concedente: R$
1.000.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 329.000,00. Assinatura: 10/08/2021
Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: Edu Laudi
Pascoski, CPF 411.269.551-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO Convênio 864102/2018 Processo 59800.000580/2018-08
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Maurilândia/GO CNPJ 02.056.752/0001-08. Objeto:
Alteração da Cláusula Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 365
dias; a contar de 27/09/2021 até 27/09/2022. Data e Assinaturas: 10/08/2021.
Superintendente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: Edjane
Alves de Almeida, CPF 457.344.291-04.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 275068

Nº Processo: 4.123/2021. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
auditoria independente para exame e emissão de parecer sobre a adequação das
Demonstrações Financeiras Padronizadas (DFP), para os exercícios financeiros de 2022 e
2023, além de eventuais exercícios subsequentes, da Companhia Brasileira de Trens
Urbanos (CBTU), compreendendo a Administração Central e as Superintendências de Trens
Urbanos de Recife, Belo Horizonte, Natal, João Pessoa e Maceió. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 12/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Saus Quadra
1, Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/275068-5-00003-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2021) 275068-27209-2021NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 275079

Nº Processo: 003/2021. Objeto: Serviço de gerenciamento de manutenção de veículos
rodoviários.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Praca Napoleão Laureano, 01 Varadouro, Varadouro - João Pessoa/PB
ou https://www.gov.br/compras/edital/275079-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 12/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIO DE SOUZA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2021) 275079-27209-2021NE000016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

TERMO DE APOSTILA N° 012/2021 CONTRATO Nº 036/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: AGILE
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI. OBJETO: Formalizar a Repactuação, bem como o
Reajuste de preços, com base na Cláusula Quinta do Contrato acima referenciado.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 238-A da Lei 13.303/2016. PROCESSO: PRC-1012/2021. DATA DE
ASSINATURA: 11.08.2021 SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Júlio Augusto Martins Figueiredo Pinto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 275058

Nº Processo: 1005/2021. Objeto: ROLAMENTOS ROLOS CILINDRICOS;AUTOCOMPENSADOR;
SÉRIE POLEGADA; DIAMETRO INTERNO 152,434 mm; DIAMETRO EXTERNO 250,000 mm;
LARGURA 100,000 mm; GAIOLA ACO; FOLGA C3. REFERÊNCIA: 228708 J C3 SKF/228708 W
C3 NSK. OBS; DO EIXO RODEIRO DO MOTOR DE TRAÇÃO 11118201 REP 9 CREUSOT LOIR..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Januaria, 181 - Floresta, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/275058-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2021) 275058-27209-2021NE000433

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA 003/2021. DEVEDOR: ENGECLIMAR AR

CONDICIONADO LTDA OBJETO: Pelo presente instrumento, a CBTU reconhece o débito

total e geral de R$ 11.896,93 (onze mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa

e três centavos), em favor da empresa ENGECLIMAR, em razão do reajuste referente

a dezembro de 2019, apurado e autorizado no Processo Administrativo nº

0835/2021.CONVÊNIO Nº 003/CBTU/STU-BH/2016. PROCESSO: PRC-0835/2021. DATA DE

ASSINATURA: 11/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e

Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CREDOR - Danilo Correia de Souza.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 275057

Nº Processo: 005.2021. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em gerência de infraestrutura, serviços de retarguarda, monitoramento
remoto 24x7x365, administração, suporte técnico e projetos nas plataformas SGBD.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 12/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife - Pe., Areias - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NATALIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Gerente Operacional de Licitação e Compras

(SIASGnet - 11/08/2021) 275057-27209-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 0011-2019/CBTU/STU-MAC - CONTRAT A N T E :
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: BRAZLINK COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.932.161/0001-62. OBJETO: Acréscimo ao contrato no percentual
de 20% e prorrogação por mais 12 meses. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge
Ferreira Cavalcante e Orleanes de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Danilo Lessa
Cabral. ASSINATURA: 28 de julho de 2021.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001429/2019-25
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.900.02/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a SIMEMP SERVIÇOS TÉCNICOS E OBRAS LTDA, CNPJ nº
09.237.296/0001-33. OBJETO: readequar e aprovar planilha orçamentária e aprovar novo
cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Renato Gomes dos Santos, CPF nº 014.690.077-
46.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001531/2021-45-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.304.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE ITACARAMBI/MG, CNPJ nº 18.283.101/0001-82.
OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 34.689,09. DATA
DA ASSINATURA: 23/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) NÍVEA MARIA DE OLIVEIRA, CPF nº 051.915.476-24.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001592/2021-11-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.299.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CRISTÁLIA/MG, CNPJ nº 18.017.434/0001-60.
OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 43.141,18. DATA
DA ASSINATURA: 23/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JAIRO DE MATOS BORGES JUNIO, CPF nº 018.888.726-16.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001744/2021-77-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.373.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, CNPJ nº 19.229.921/0001-59.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 439.912,00. DATA DA
ASSINATURA: 11/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) TADEU FILIPE FERNANDES DE ABREU, CPF nº 072.060.576-83.

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 59510.001829/2020-74
Aplicar, nos termos da Resolução Regional nº 016 de 03/02/2021, do Comitê de

Executiva da Codevasf 1ª SR, à empresa DELVA VICENTINI CREMASCO - ME, CNPJ nº
03.138.598/0001-78, a sanção administrativa por atraso no cumprimento do contrato nº
1.828.00/2019, a saber: a) Penalidade de Advertência, nos termos do artigo 137, inciso I do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos e do artigo 83, inciso I da Lei nº
13.303/2016.

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
comunica que a licitação realizada através do Edital nº 011/2021 (Pregão Eletrônico) cujo
ojeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços continuados
de vigilância armada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do Centro
Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura do Gorutuba - 1ª/CIG, localizado no
município de Nova Porteirinha, estado de Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de
Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regional nº 511/2021, sendo declarada
vencedora do certame a empresa COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA -
CNPJ: 11.499.545/0001-00, cujo valor global da proposta foi de R$ 583.038,24 (quinhentos
e oitenta e três mil, trinta e oito reais e vinte e quato centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 11/08/2021) 195005-11201-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T02:21:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




